甘肃省住房和城乡建设厅关于推行房屋建筑和市政基础

设施工程勘察质量信息化监管的通知

各市州住房和城乡建设局，兰州新区城乡建设和交通管理局，

各施工图审查机构，工程建设、勘察、设计单位，各有关单

位：

为深入贯彻《建设工程勘察质量管理办法》（建设部令

第 115 号，住房和城乡建设部令第 53 号修改），深化“放管

服”改革、优化营商环境和推进数字政府建设部署要求，提

高我省工程勘察质量和信息化管理水平，在前期试点基础上，

决定在全省范围推行房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量

信息化监管，现将有关事项通知如下：

一、推行范围

自 2023 年 4 月 10 日起（以工程项目立项时间为准），

凡甘肃省行政区域内的房屋建筑和市政基础设施工程勘察工

作（涉密项目除外），统一纳入“甘肃省工程勘察质量监管

公共服务平台”（以下简称“勘察平台”）监管。各单位可

通过省住建厅门户网站-业务系统-“智慧勘察设计”-“甘肃

省工程勘察质量监管公共服务平台”栏目登录，根据平台操

作手册使用。

兰州市、嘉峪关市和兰州新区在前期试点工作的基础上，

除按全省统一要求外，继续深化各自试点工作。

二、主要内容

通过影像留存、人员设备定位和数据实时上传等信息化

手段，满足实时、实地、远程管理要求，实现对工程勘察工

作过程的信息化监管，全面服务勘察企业内部管理、建设单

位项目管理和主管部门行业管理。

勘察作业前，建设单位通过“勘察平台”录入项目信息，

并点选勘察单位，上传勘察合同（或委托书），技术要求等。

勘察单位通过“勘察平台”，完善单位及人员、仪器设备、

试验室等信息。

勘察作业中，作业人员通过安卓移动智能终端（甘肃智

慧勘察移动端 APP）实时上传钻探、取样、原位测试、室内试

验等原始记录。

勘察作业结束后，勘察单位通过“勘察平台”完成勘探、

试验、测试原始记录及成果、质量安全管理记录归档保存工

作。

三、工作机制

（一）省级住房城乡建设主管部门。统筹推进全省勘察

质量信息化监管，督促指导各地落实，负责“勘察平台”建

设和维护管理。

（二）各市、州和兰州新区住房城乡建设主管部门。负

责组织本地区勘察质量信息化监管工作，健全工作体系，细

化监管规则，优化服务措施，强化宣传引导，提升信息化监

管水平。根据项目管理划分，对未按要求落实工程勘察信息

化监管工作的辖区项目，要督促建设单位予以纠正，纠正前

不得推送施工图审查机构审查。

（三）各县、区住房城乡建设主管部门。在市州住建部

门组织下，落实辖区内房建市政工程勘察质量信息化监管责

任，确保辖区项目信息化监管全覆盖、无死角。根据项目管

理划分，对未按要求落实工程勘察信息化监管工作的辖区项

目，要督促建设单位予以纠正，纠正前不得推送施工图审查

机构审查。

（四）建设单位。建设单位是工程质量第一责任人,要大

力支持工程勘察质量信息化监管工作，主动配合主管部门监

管要求，自觉运用“勘察平台”开展项目管理。鼓励建设单

位委托第三方技术单位通过“勘察平台”等方式，开展勘察

监理。

（五）勘察单位。勘察单位对勘察质量承担主体责任，

应当自觉开展工程勘察质量信息化工作，加强勘察全过程质

量控制，运用“勘察平台”及其配套的“甘肃智慧勘察移动

端 APP”，落实人员设备入库管理、勘察纲要上传、勘察任务

线上分派，现场作业定位打卡，外业数据和土工试验过程实

时实地上传等管理要求，对上传数据的真实性和准确性负责，

确保勘察成果真实准确。

（六）施工图审查机构。在勘察成果报告审查时，先核

查工程勘察项目过程信息，并同勘察技术成果进行印证。对

勘察成果与采集信息不符的，要及时告知建设单位予以纠正，

同时报告项目所在地主管部门，待有关问题纠正后再开展勘

察成果报告审查。

四、工作要求

（一）加强组织领导。工程勘察是工程建设的先导，各

级主管部门要高度重视工程勘察质量信息化监管服务工作，

建立完善勘察质量监管体系，运用信息化手段开展工程勘察

质量监管和服务，提升工程勘察质量和监管的精准化、智能

化水平。

（二）强化督查检查。将主管部门、工程勘察企业信息

化管理工作开展情况和施工图审查机构的履职情况纳入各级

“双随机、一公开”监督检查重要事项，对不按要求落实工

程勘察质量信息化管理工作的企业及项目列入“双随机、一

公开”重点监管对象，增加监管频次，对违反《建设工程勘

察质量管理办法》，未按规定落实钻探、取样、原位测试、

室内试验等主要过程影像资料留存备查等现象，依法依规进

行处罚。

（三）广泛宣传引导。各地要加强宣传引导和组织培训，

营造良好工作氛围，在各自工程建设项目审批管理系统网上

办事大厅及现场办事窗口显著位置专题宣传，并将工程勘察

质量信息化监管工作作为项目前期辅导“第一课”，帮办代

办“第一项”，全面帮助项目单位了解政策目的、实施要求、

平台操作，帮助项目单位运用信息化手段加强项目监督管理。

各级住建部门、有关行业协学会和勘察单位要持续开展教育

培训，确保从业人员熟练应用“勘察平台”，提升勘察质量

和信息化水平。

五、其他事项

（一）各市州住房和城乡建设部门要明确专人具体负责

本地区勘察质量信息化监管工作，协调辖区“勘察平台”主

管部门帐号分配和应用管理。请于 2022 年 4 月 5 日前报送本

级和下辖各区县工作联系人登记表，同时将电子版反馈至联

系邮箱。

（二）“勘察平台”使用意见建议可联系我厅勘察设计

监管处，技术问题请联系技术支持进行咨询。

联系人：勘察设计监管处 高涵鹏

电 话：（0931）8929712、8929733（兼传真）

邮 箱：kanchashejichu@163.com

技术支持联系电话：17361573082，17361575302

技术支持 QQ 群：814626890

甘肃省住房和城乡建设厅

2023 年 3 月 30 日

	甘肃省住房和城乡建设厅关于推行房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量信息化监管的通知